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En septembre, les exportations de biens et de services ont crû de 1,5 % pour 

se chiffrer à 79,3 milliards de dollars, principalement en raison de 

l’augmentation des exportations de produits agricoles et agroalimentaires. 

Parallèlement, les importations de biens et de services ont augmenté de 

0,5 % pour se situer à 79,7 milliards de dollars, surtout en raison de 

l’augmentation des importations de produits pharmaceutiques. Le déficit 

commercial du Canada avec le monde est passé de 1,2 milliard de dollars en 

août à 416 millions de dollars en septembre.

En septembre, la valeur du dollar canadien a diminué de 2,3 cents américains 

par rapport à la valeur moyenne affichée en août pour s’établir à 75,1 cents 

américains. La dépréciation du dollar a favorisé la croissance des exportations 

tout en rendant les importations plus chères. Le prix moyen du pétrole a 

continué sa chute, le prix du WTI ayant passé de 91,48 dollars américains en 

août à 83,8 dollars américains en septembre.

Le commerce relatif aux services a poursuivi son redressement en septembre. 

Les exportations de services ont atteint un niveau 10,1 % plus élevé que le 

niveau enregistré avant la pandémie, tandis que les importations de services 

se situent à seulement 0,5 % en deçà du niveau antérieur à la pandémie.

Les exportations canadiennes à destination des États-Unis ont diminué de 

0,4 % en septembre, tandis que les exportations vers les pays autres que les 

États-Unis ont connu un fort rebond de 7,0 %, soit la plus importante 

augmentation depuis mai 2022.

Les volumes plus élevés ont favorisé la croissance des exportations de biens 

en septembre. En termes réels, les exportations de biens ont augmenté de 

1,7 % en août, tandis que les importations ont reculé de 0,8 %.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 66.4 milliards $ 12.9 milliards $ 79.3 milliards $

(+1.3%) (+2.3%) (+1.5%)

[+25.9%] [+16.0%] [+24.2%]

Importations 65.2 milliards $ 14.5 milliards $ 79.7 milliards $

(+0.4%) (+0.5%) (+0.5%)

[+21.8%] [+25.3%] [+22.4%]

Balance +1.1 milliard $ -1.6 milliard $ -0.4 milliard $

(+0.6 milliards $) (+0.2 milliards $) (+0.8 milliards $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

30,0 % plus élevé 

que février 2020

40,1 % plus élevé 

que février 2020

10,1% plus élevé 

que février 2020

0,5 % plus bas 

que février 2020
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En septembre, les exportations ont augmenté dans 6 des 11 sections de 
produits et dans 3 des 4 catégories de services. Après deux mois consécutifs 
de baisse, les exportations de biens ont augmenté de 1,3 % en septembre. Les 
exportations de produits agricoles et de la pêche et de produits intermédiaires 
des aliments ont le plus contribué à l’augmentation globale. La production de 
blé devrait augmenter de plus de 50 % pendant la campagne agricole de 
2022-2023, et cette production plus élevée a commencé à avoir une incidence 
directe sur les chiffres d’exportation de blé pour le mois de septembre. De plus, 
les exportations de canola ont presque doublé en septembre. Les exportations 
de produits énergétiques ont augmenté de 1,9 %, après de fortes diminutions 
en juillet et en août. Les exportations de pétrole brut ont le plus contribué à 
l’augmentation, surtout sous l’effet de l’augmentation des volumes, puisque les 
prix ont diminué pour un quatrième mois consécutif. La baisse des exportations 
de produits miniers, de produits forestiers et de matériaux de construction et 
d’emballage a partiellement contrebalancé l’augmentation des exportations 
totales. Les exportations de services ont augmenté de 2,3 % en septembre en 
raison de la vigueur des services de voyage, qui ont augmenté de 6,0 % à 
cause de dépenses plus élevées des visiteurs des États-Unis et d’outre-mer. 
Les exportations de services commerciaux ont augmenté de 1,2 % et celles 
des services de transport ont crû de 3,3 % en raison de l’augmentation du 
transport aérien de biens et de passagers.

En septembre, les importations ont augmenté dans 6 des 11 sections de 
produits et dans 2 des 4 catégories de services. Les importations de biens de 
consommation ont crû de 3,7 %, en raison de la hausse des importations de 
produits pharmaceutiques (vaccins). Les importations de machines, de matériel 
et de pièces industriels ont augmenté de 4,1 %, atteignant un sommet inégalé 
de 7,7 milliards de dollars. Les importations de machines et de matériel pour 
l’exploration forestière, la construction, l’exploitation minière et l’exploitation des 
champs pétroliers et gaziers ont augmenté de 17,4 %. Les importations de 
services ont augmenté de 0,5 % seulement, et ce sont les services 
commerciaux (0,9 %) et les services de transport (0,8 %) qui ont le plus 
contribué à la croissance. Les importations de services (c.-à-d. les Canadiens 
ayant voyagé à l’étranger) ont diminué de 0,9 %, soit la première baisse après 
sept augmentations mensuelles consécutives. En septembre, les importations 
de services de voyage sont demeurées 30,7 % en deçà du niveau enregistré en 
février 2020. -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Produits agric., alim. et de la pêche

      Services de voyage

      Machinerie et matériel industriels

      Équipement électronique

      Services de transport

Métaux et produits minéraux

      Produits énergétiques

      Biens de consommation

      Services commerciaux

      Services gouvernementaux

      Véhicules automobiles et pièces

      Produits aéronautiques

Produits forestiers

Produits chimiques et plastique

Minerais et minéraux non métalliques

Exportations Importations
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Les exportations vers les États-Unis ont diminué de 0,4 % en 
septembre (une troisième baisse mensuelle consécutive) tandis 
que les importations ont augmenté de 0,4 %. Par conséquent, 
l’excédent commercial du Canada avec les États-Unis a rétréci 
pour passer de 10,2 milliards de dollars en août à 9,8 milliards 
de dollars en septembre; il s’agit du plus faible surplus affiché 
depuis décembre 2021.

Les exportations à destination de pays autres que les États-
Unis ont affiché un fort gain de 7,0 % en septembre, soit la plus 
importante augmentation depuis mai 2022. Les exportations 
vers le Royaume-Uni (or et pétrole brut), la Chine 
(légumineuses, potasse et céréales) et Hong Kong (or et 
pétrole brut) ont affiché les hausses les plus importantes. 
Parallèlement, les importations en provenance des pays autres 
que les États-Unis ont augmenté de 0,5 %. La hausse des 
importations en provenance de l’Italie (machines à usage 
industriel), du Mexique (produits divers) et du Brésil (minerais, 
fer et acier) a été contrebalancée en partie par la diminution 
des importations en provenance de la Belgique (produits 
pharmaceutiques) et de la Suisse (cuivre). 

Le déficit commercial de marchandises avec les pays autres 
que les États-Unis s’est rétréci pour un deuxième mois 
consécutif pour s’établir à 8,7 milliards de dollars en septembre.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les prix des exportations de biens ont baissé pour le quatrième 
mois consécutif, avec une légère baisse de 0,4 % en 
septembre. À l’exclusion des prix, les volumes d'exportation de 
biens ont atteint un nouveau sommet post-pandémique, 
augmentant de 1,7 % en septembre, principalement soutenu par 
une forte croissance des produits de l’agriculture, de la pêche et 
des produits alimentaires intermédiaires (+11,7 %). 

Contrairement aux exportations, les prix des importations de 
biens ont augmenté de 1,2 % et les volumes ont diminué de 
0,8 % en septembre. 

Le taux de change Canada–États-Unis a affiché des 
mouvements importants en septembre, la valeur moyenne du 
dollar canadien ayant diminué de 2,3 cents américains par 
rapport au mois d'août, pour s’établir à 0,751 $US. Il s’agit de la 
plus forte baisse mensuelle depuis mars 2020 et de la plus 
faible valeur du dollar canadien depuis juillet 2020. Le dollar 
canadien s’est encore déprécié en octobre, ce qui sera reflété 
dans le prochain rapport mensuel sur le commerce. 

-1.0 0.0 1.0 2.0

Importations

Exportations

Volumes Prix



• L’activité économique ralentit dans le monde entier et plus fortement que prévu, l’inflation étant plus élevée qu’elle ne l’a été 
depuis des décennies. C'est pourquoi le FMI prévoit un ralentissement de la croissance mondiale, qui passera de 6,0 % en 2021
à 3,2 % en 2022. La Banque du Canada a révisé la croissance du PIB canadien à la baisse d'environ 0,25 point de pourcentage, 
à 3,25 % pour 2022 et à un peu moins de 1 % en 2023.

• Aux États-Unis, la croissance des dépenses des ménages et de l’investissement résidentiel a nettement diminué. Comme il s’agit 
d'importants moteurs de la demande de biens canadiens, cette diminution pourrait se traduire par une pression à la baisse sur la
croissance des exportations canadiennes, qui ne serait que partiellement compensée par une dépréciation du dollar canadien. 

• Après avoir atteint un sommet en juin, les prix de l’énergie ont chuté pour diverses raisons, notamment le resserrement des 
politiques monétaires dans le monde et la réduction de la demande en Chine (Banque du Canada). Le prix du pétrole West 
Texas Instrument (WTI) a chuté de 23,4 % entre juin et octobre. En Europe, les prix du gaz naturel sont devenus plus volatils; la 
menace de la Russie de couper les approvisionnements en gaz pour l'hiver prochain a entraîné une flambée des prix en août, 
avant de retomber après que les installations de stockage de gaz de la région aient été remplies plus tôt que prévu.

• Au Canada et aux États-Unis, l’emploi est plus élevé qu'avant le choc de la pandémie de COVID-19. En septembre, le nombre 
total d’emplois non agricoles aux États-Unis a augmenté de 263 000, et le taux de chômage a légèrement baissé à 3,5 %. Au 
Canada, le nombre total d'emplois a augmenté de 21 100 emplois en septembre, tandis que le taux de chômage a diminué de 
1,3 point de pourcentage pour s’établir à 4,7 %.

7

Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : mardi, le 6 décembre.
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Tableau 1 : commerce par secteur d'activité

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l'exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

septembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour septembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 66,367 1.3 25.9 65,228 0.4 21.8

   Produits primaires 42,102 1.1 34.9 21,685 -3.7 28.8

      Produits énergétiques 18,844 1.9 77.5 3,761 -16.7 68.0

   Produits non primaires 22,521 1.7 12.9 40,401 1.1 18.4

      Machinerie et matériel industriels 3,988 5.2 18.5 7,732 4.1 22.4

      Équipement électronique 2,711 4.1 17.8 7,426 2.6 16.2

      Véhicules automobiles et pièces 6,779 -0.1 14.6 9,542 -3.4 19.0

      Produits aéronautiques 2,058 -1.2 -10.4 1,973 -9.6 19.1

      Biens de consommation 6,985 1.4 14.4 13,728 3.7 17.1

Services 12,922 2.3 16.0 14,476 0.5 25.3

      Services commerciaux 8,753 1.2 6.3 8,163 0.9 1.2

      Services de voyage 2,383 6.0 67.0 3,138 -0.9 281.7

      Services de transport 1,668 3.3 29.8 3,044 0.8 43.5

      Services gouvernementaux 118 0.0 3.1 131 -3.0 13.8

Total – Marchandises et services 79,289 1.5 24.2 79,704 0.5 22.4

Exportations Importations
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu'au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l'exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

septembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour septembre 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 50,279 -0.4 30.4 40,461 0.4 21.7

Mexique 826 7.2 9.0 2,243 8.8 25.2

Union européenne 3,185 -3.5 15.9 6,366 7.0 21.3

   Allemagne 716 -18.5 4.2 1,746 8.4 17.8

   France 383 40.0 0.7 496 -1.1 8.8

Royaume-Uni 1,683 20.2 13.0 752 8.3 -0.4

Inde 457 12.0 68.0 606 9.8 41.3

Chine 2,671 10.2 -6.7 6,225 -0.6 27.3

Japon 1,529 8.5 26.1 917 -11.9 3.0

Corée du Sud 481 -19.2 47.5 914 3.6 29.4

Tous les autres pays 5,255 11.3 11.8 6,746 -6.3 21.3

Total – Commerce de marchandises 66,367 1.3 25.9 65,228 0.4 21.8

Exportations Importations


